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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou útoku aktivních střelců v České republice

a zahraničí. Vymezen je kontext této problematiky ve společnosti. Zásadní část této práce

je identifikace relevantních kritérií v průběhu incidentu, která ovlivňují následný dopad

útoků. Analýza těchto kritérií je provedena multikriteriální metodou umožňující srovnání

různých kritérií s ohledem na komplexní interakce mezi jednotlivými kritérii. Pomocí

tohoto přístupu byly identifikovány zásadní rozdíly mezi útoky aktivních střelců v České

republice a zahraničí. Na podkladě získaných dat byly navrženy přístupy pro relevantní

preventivní opatření, která mohou cílit na zvýšení bezpečnosti v českých podmínkách.

Klíčová slova

multikriteriální analýza, aktivní střelec, Saatyho metoda, střelba v Uherském

Brodě, střelba v Las Vegas

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of attacks of active shooters in the Czech Republic

and abroad. The context of this issue in society is defined. An essential part of this thesis

is the identification of relevant criteria during the incident that affect the subsequent

impact of attacks. The analysis of these criteria is performed by a multi-criteria method

enabling to compare different criteria with regard to complex interactions between

individual criteria. Using this approach, fundamental differences between the attacks of

active shooters in the Czech Republic and abroad have been identified. Based on the

obtained data, approaches for relevant preventive measures which may aim to increase

safety in Czech conditions have been proposed.

Keywords

multi-criteria analysis, active shooter, Saaty method, shooting in Uherský Brod,

shooting in Las Vegas
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1 ÚVOD

V současné době jsou útoky aktivních střelců stále častějším tématem. Nejsou to

jen Spojené státy Americké, které se s touto bezpečnostní hrozbou rozsáhle potýkají, ale

také Evropa včetně dalších světadílů registrují nárůst této hrozby. Střelba ve Fakultní

nemocnici v Ostravě ze dne 10.12.2019 nás utvrzuje v tom, že ani Česká republika není

výjimkou, proto je nutné na tuto hrozbu brát řádný zřetel.

V době vzrůstajícího extremismu a polarizace společnosti se setkáváme s případy,

kdy jedinci spáchají trestné činy dokonce i v rozsahu útoku aktivního střelce. Je smutnou

skutečností, že k těmto incidentům dochází také již v České republice. Současná odborná

literatura se tímto problémem intenzivně zabývá a i když je zjevné, že některé faktory

jako je mentální stav člověka mají velký vliv, na snadě mohou být i další faktory jako je

preventivní působení bezpečnostních složek či socio-ekonomické podmínky společnosti

při formování mentality pachatele, ale dozajisté i mnohé další. Proto je nezbytné pochopit

jevy ve společnosti, které jsou podstatné v této souvislosti, abychom mohli minimalizovat

ztráty na lidských životech a majetku.

Základní část této práce bude analýza různých faktorů korelujících

s nejvýznamnějšími incidenty aktivního střelce a následně aplikování multikriteriální

analýzy. Multikriteriální analýza nám umožní identifikovat v souboru mnoha

komplexních faktorů a souvislostí ten incident aktivního střelce, jehož průběh a dopad

můžeme zjednodušeně nazvat jako incident s nejmírnějším průběhem. Kritéria v rámci

vybraného “nejmírnějšího” incidentu budou následně analyzována pro návrh vhodných

bezpečnostních opatření v rámci kontextu České republiky.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

V úvodu diplomové práce se zaměříme na současný stav bezpečnostní hrozby

aktivních střelců, postavení státu České republiky a využívaných nástrojů v boji proti

tomuto fenoménu. Závěr teoretické části bude věnována postavení Spojených států

amerických vůči této bezpečnostní hrozbě.

Primární zaměření praktické části této práce spočívá v analýze útoků aktivních

střelců v období let 2006-2019. V průběhu analýzy budou identifikována hlavní kritéria,

která mají vliv na průběh a konečný dopad útoků aktivních střelců. Mezi takovými kritérii

můžeme shledat při zběžném přehledu literatury např. druh zvolené zbraně, prostředí

útoku, ale i mnoho dalších. V neposlední řadě budou vyzdviženy ty incidenty aktivního

střelce, které analýza shledá jako relativně nejrozsáhlejší a nejméně závažné. Pomocí

stanovení škály budeme schopni vymezit relevantní podmínky vedoucí k závažnosti

incidentů s následnou možností navržení preventivních opatření pro Českou republiku

v kontextu těchto násilných incidentů.

Celá podstata této práce může být sumarizována do těchto cílů:

CÍL 1: Úvod do problematiky aktivních střelců v kontextu současné společnosti

CÍL 2: Stanovení a vyhodnocení kritérií hrajících roli u nejdůležitějších útoků

aktivních střelcův letech 2006-2019 pomocí multikriteriální analýzy

CÍL 3: Návrh doporučení bezpečnostních opatření z analýzy v kontextu České

republiky
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2.2 Hypotézy

Zjednodušeně můžeme říci, že celá problematika útoků aktivních střelců spočívá

v souhře mnoha faktorů, které vedou jedince ke spáchání tohoto trestného činu. Pro

implementaci úspěšných preventivních opatření je nezbytné identifikovat ty faktory, které

jsou více podstatné a které mají větší podíl na vznik incidentu aktivních střelců. Hypotézu

obecně vymezující tento problém lze vyjádřit následovně:

HYPOTÉZA 1:

Pro účely analýzy v rámci této práce bude aplikována multikriteriální analýza.

Úspěšné aplikování multikriteriální analýzy umožní identifikovat ty faktory (kritéria),

které ve vyšší míře ovlivňují celkový dopad a průběh dopadu útoku aktivních střelců.

Potvrzení této hypotézy a identifikace jednotlivých faktorů právě pomocí multikriteriální

analýzy nám umožní konstruovat preventivní opatření minimalizující význam kritických

faktorů v kontextu útoku aktivních střelců. Hypotéza, kterou budeme analyzovat

v praktické části zaměřená na identifikaci těchto kritických kriterií pomocí

multikriteriální analýzy může být zformulována takto:

HYPOTÉZA 2:

Existují faktory (kritéria), které ve větší míře ovlivňují průběh či celkový

dopad útoku aktivních střelců.

Multikriteriální analýza umožňuje identifikaci kritérií, která jsou

jednoznačně relevantní pro incidenci/vývoj/dopad útoku aktivního střelce
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Aktivní útočník

Hlavní úlohu předmětné diplomové práce zastává ozbrojený pachatel, jehož

hlavním a primárním cílem je usmrtit co nejvíce osob. Takovou osobu česká společnost

nazývá aktivním střelcem. Z předmětného názvu lze usuzovat, že jde o pachatele, který

ke svému činu užije střelnou zbraň, ale skutečnost je taková, že útočník dle svých

možností a schopností zvolí nástroj, který preferuje a užije ke svému činu. Pro představu

lze uvést příklad, jenž je označován jako průlomový zaznamenaný útok aktivního střelce.

Andrew Philip Kehoe (obrázek č. 1), dne 18.5.1927 v americkém státě Michigan rozmístí

v prostorách školní budovy trhavinu, která následně usmrtila 44 obětí, z čehož převážnou

část tvořily děti. Ty, které výbuch přežily, Kehoe usmrtil střelnou zbraní. Termín „šílený

střelec“ můžeme označit pouze za výraz mediální a nelze jej považovat za

výraz odborný [1].

Obrázek 1 – Andrew Philip Kehoe s manželkou [2].
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Z pohledu výše uvedených informací se nabízí označení aktivní útočník.

V publikacích se však převážně uvádí termín šílený střelec. Definici šíleného střelce lze

vymezit jako: „vysoce agresivní pachatele, kteří v krátkém časovém období spáchají

masovou vraždu pomocí střelné zbraně či zbraní, často v kombinaci s nástražnými

a výbušnými systémy“[3]. Toto sousloví v kontextu vyvolává nutkání ubírat se

k podmínění šíleného z pohledu psychologie. Není pravdou, že šílenístřelci jsou vždy

psychiatricky diagnostikování. Předmětné označení v cizí literatuře ani mediálních

zdrojích není známo. Opět se dostáváme ke skutečnosti, že se jedná pouze o mediální

označení masových vrahů užívající ke svému jednání střelné zbraně. Aktivního či

šíleného střelce lze označit za nebezpečného pachatele, který má v úmyslu usmrtit

v krátké časové ose conejvíce osob. Můžeme tedy konstatovat, že takový pachatel spáchá

masovou vraždu. Forenzní psychologie definuje masovou vraždu jako likvidaci čtyř

a více lidí v jednom okamžiku, tj. na jednom místě a v jednom časovém dění [1].


[…]


a podpora péče o pacienty s psychickými abnormalitami. Avšak problematika

sociálně/psychologických motivací je příliš specializované téma, které je mimo rámec

této práce.

Mezi další potenciální doporučení pro redukci útoků aktivních střelců je plošné

zpřísnění legislativy kontroly dovozu, manipulace a prodeje palných zbraní. Otázkou

zůstává, zda-li takovéto iniciativy mají být mířeny na kontrolu osob držících legálně

opatřené palné zbraně, nebo kontrola nelegálního prodeje palných zbraní. V kontextu

České republiky došlo k incidentu v Ostravě za použití ilegálně držené zbraně

a k incidentu v Uherském Brodě za použití dvou legálně pořízených zbraní. Snížení

ilegálního obchodu se zbraněmi může pomoci snížit incidenci případů jako těch, které se

staly v Ostravě. Podobně zavedení přísnějších podmínek obdržení legálního zbrojního

průkazu, popř. i extenzivnější psychologické testy mohou snížit incidenci případů

podobných toho, který se stal v Uherském Brodě. Navíc alespoň v případě incidentu

střelby ve střední škole Stoneman Douglas mohlo dojít k zabránění tohoto incidentu,

pokud by byly dostatečně prověřeny. Zpřísnění kontroly popřípadě
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psychiatrické/psychologické poradny studentům, kteří vyjadřují náznaky potenciálního

budoucího střelce, musí být prioritou pro účely prevence útoku aktivních střelců.

V sumarizaci můžeme říci, že pokud jsou data použita v této práci reprezentativní

pro Českou republiku a incidenty aktivních střelců v ní, pak můžeme říci, že volné

pronášení zbraní do míst s vysokou koncentrací lidí má značný vliv na zvýšení úmrtnosti

při incidentu aktivního střelce. Zajištění omezení dostupnosti dlouhých zbraní tak bude

mít důsledek na minimalizaci obětí v rámci jednoho incidentu. A schopnost minimalizace

pronášení malých zbraní do veřejných prostorů bude mít zásadní vliv na minimalizaci

obětí při takových incidentech.

Tato práce je do značné míry unikátní při použití multikriteriální analýzy za

účelem analýzy souboru dat souvisejících s incidenty aktivního střelce. V ideálním

případě by bylo nutno rozšířit rámec této studie pro podchycení větší variability incidentů

aktivního střelce jak v rámci České republiky, tak i zahraničí. Takovéto rozsáhlejší studie

však nejsou dostatečně vhodně podchyceny pomocí metody multikriteriální analýzy,

z toho důvodu bude nezbytné nalézt metodu poskytující analýzu většího množství dat,

která zároveň umožní základní srovnání poskytované v této práci.

Multikriteriální analýza nám dle hypotézy umožňuje adresovat základní faktory

zodpovědné pro incidenci/vývoj/dopad útoků aktivních střelců. V této práci jsme

identifikovali počet obětí, prostředí útoku a druh použité zbraně jako důležité pro

výsledný dopad incidentu. Je zjevné, že tyto faktory spolu interagují pro zvýšení počtu

obětí, avšak to platí převážně v daném incidentu. Maximalizace počtu obětí je tak dána

při incidentu v Las Vegas použitím mnoha zbraní s velkým množstvím zásobní munice

pro účely maximalizace obětí na daném místě. Stejné souvislosti však neplatí u všech

dalších incidentů. Zdá se možné, že použití dlouhých zbraní v kontextu České republiky

je zabráněno faktory, které nejsou blíže specifikovány a tak maximalizace obětí v České

republice je zajištěna použitím krátké zbraně v prostoru s maximálním počtem osob. Tyto

dva rozdíly jasně ukazují restrikce použití multikriteriální analýzy.
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7 ZÁVĚR

Tématika aktivních střeleckých incidentů je komplikovaná záležitost, které jsou

vynakládány účely mnoha výzkumů pro zajištění minimalizace ztráty lidských životů.

V této práci jsme adresovali základní kritéria, která vyvstávají za odlišných variant

aktivních střeleckých útoků za použití multikriteriální analýzy. V průběhu této práce jsme

stanovili kritéria počtu obětí, typ zbraně a prostředí útoku jako nejdůležitější v kontextu

významnosti multikriteriální analýzy. Touto metodou jsme taktéž odhalili kombinaci

dlouhých zbraní s objemným zásobníkem v prostorách s velkým počtem lidí jako

nejkritičtější faktory maximalizující počet obětí. K tomuto stavu souhry faktorů

pravděpodobně dochází pouze v zahraničí. V kontextu České republiky pro minimalizaci

počtu obětí bude vhodné zajistit znemožnění pronášení zbraní na místa s velkou

koncentrací osob.

V kontextu České republiky je evidentní využití krátkých zbraní a preventivní

opatření v České republice by tak měly cílit k odhalení krátkých zbraní, obzvláště na

místech s větší koncentrací osob. Pomocí této práce jsme dokázali, že použití

multikriteriální analýzy nám umožní identifikovat některá kritéria, která jsou podstatná

v průběhu incidentu aktivního střelce. Tímto jsme úspěšně potvrdili hypotézu 1. Splnění

hypotézy 2 však spočívá na některých limitech multikriteriální analýzy. Aplikace

získaných poznatků této práce spočívá na reprezentativnosti zvolených dat, což

multikriteriální analýza dostatečně nepodchycuje. Hypotéza 2 je tak splněna pouze za

předpokladu reprezentativnosti zvolených dat. Pro hlubší analýzu bude zapotřebí aplikace

rozsáhlejších souborů dat s robustnějšími analytickými metodami.

V této práci se nám tak podařilo uvést problematiku aktivních střelců v současné

společnosti (cíl 1). Podařilo se stanovit a vyhodnotit kritéria útoků aktivních střelců

pomocí multikriteriální analýzy (cíl 2) a uvedli jsme doporučení bezpečnostních opatření

v kontextu České republiky (cíl 3).
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