I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Friedrich** Jméno: **Roman** Osobní číslo: **484169**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Útoky aktivních střelců v zahraničí a bezpečnostní kontexty pro Českou republiku**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 38
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že je možné útoků aktivních střelců předcházet a nejen edukovat potenciální oběti, jak se chovat během útoku (RUN HIDE FIGHT apod.)?
2. Myslíte, si že je povědomí příslušníků PČR o problematice útoků aktivních střelců dostatečné?
- 3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval velmi významné a aktuální téma, tedy útoky aktivních střelců v kontextu bezpečnosti v České republice. Autor práci přehledným způsobem strukturoval do adekvátního množství kapitol. V úvodu definuje základní terminologii jako je měkký cíl, aktivní střelec, amok aj. Dále srozumitelně popisuje stav a dynamiku útoků aktivních střelců v lokálním i mezinárodním kontextu. Autor teoretickou část zpracoval zdařile, srozumitelně a přiměřeným způsobem odborně. V praktické části autor porovnal vybrané útoky v České republice a zahraničí za pomoci multikriteriální analýzy. Práce je z hlediska stylistiky a jazykového pojetí na dobré úrovni. Autor uchopil téma ústrojným způsobem, prokázal dobrou orientaci v problematice, iniciativní přístup a kritické myšlení. Práci provází vlastními komentáři a využívá své praktické profesní zkušenosti. Práci je tedy možné hodnotit jako kvalitní a je možné ji doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: